
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

andar, Bairro de Fátima, Belém/PA ou através do site www.
compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Raimundo de Almeida Wanderley
Local de Abertura: Sede da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará
Data da Abertura: 16/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04691125961430000       449051    0661000000          Estadual
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137935

PORTARIA N°070/2010–FAPESPA, DE 27 DE JULHO DE 
2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor Científico da 
FAPESPA, nos dias 27, 28 e 29/07/2010,
RESOLVE:
Designar o servidor Marcus Pinto da Costa da Rocha, 
Coordenador de Captação de Recursos, a responder pela 
Diretoria Científica da FAPESPA na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de julho de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137953

PORTARIA: 160/2010
Objetivo: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, DE ACORDO 
COM O CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70802246249/ROSIE KEILLA DÓRIA DA SILVA (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 
06/08/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137944

PORTARIA: 158/2010
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO MUNICÍPIO 
DE BRASIL NOVO, DE ACORDO CO O CONVÊNIO 01/2010 COHA/
UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART. 145 LEI 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
92097464220/DANIELA NOGUEIRA DA MATA (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
04/08/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 15/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138268

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 15/2010
PROCESSO Nº 17.2010.730.000.999-3

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA- Sindicato das 
Industrias de Pesca do Estado do Pará e Amapá, a adquirirem as 
respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com 
isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, também 
credenciadas, considerando a publicação no Diário Oficial da 
União, das Portarias de nº.73/2010, 144/2010, 232/2010 e 

366/2010 do Ministério de Pesca e Aqüicultura , na forma do 
disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio 
de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
AGUIA PESCA IND. 
E COMÉRCIO DE 
PESCADOS LTDA

152287434 AGUIA PESCA I 6.263 161.596 0 2 1 -
029380-2

P A - 
02378

2
AGUIA PESCA IND. 
E COMÉRCIO DE 
PESCADOS LTDA

152287434 AGUIA PESCA II 147.535 95.813 0 2 1 -
017671-7 PA-02249

3
AGUIA PESCA IND. 
E COMÉRCIO DE 
PESCADOS LTDA

152287434 AGUIA PESCA V 7.312 73.669 0 2 1 -
031279-3 PA-04774

4
AGUIA PESCA IND. 
E COMÉRCIO DE 
PESCADOS LTDA

152287434 MEKA 6.264 73.669 0 2 1 -
029364-1 PA-02367

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL
JOSÉ ANGELO MARTINS ALHO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA EM EXERCÍCIO

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO COOPERPESCA Nº 
06/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138242
ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2010

PROCESSOS Nº 172010730000642-0
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras abaixo 
discriminadas, filiadas ao COOPERPESCA – Cooperativa Mista 
dos Armadores de Pesca de Bragança Para, a adquirirem as 
respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com 
isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, também 
credenciadas, considerando a publicação no Diário Oficial da União, 
da Portaria de nº.73/2010, 144/2010 e 232/2010, do Ministério de 
Pesca e Aqüicultura , na forma do disposto no inciso VII do art. 23 
da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução 
Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO N º 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 ELIZEU MARVILA 15.270.616-0 ALINE-I 7.414 85.128 0 2 1 -
029129-0 PA-002105

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
JOSÉ ANGELO MARTINS ALHO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA  EM EXERCÍCIO

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138288

PORTARIA N.º1916-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 
N.º 1920107300042440/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Luis de Souza Barreto
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844A96198879
PORTARIA N.º1917-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300042351/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Evangelista da Luz
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19P0AC125965
PORTARIA N.º1918-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300042343/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao de Souza Gregorio
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92024291
PORTARIA N.º1919-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300042335/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Osorio Barroso Moreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19909B205607
PORTARIA N.º1920-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 0420107300099700/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Manoel de Sousa Braga Filho
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201MA2057438
PORTARIA N.º1921-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300034065/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: João Albino Guimaraes Lisboa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350M94255187
PORTARIA N.º1922-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300037269/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Evandro de Jesus Batista da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92016010
PORTARIA N.º1923-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300040642/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Agnaldo Claudio Barros Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372065772
PORTARIA N.º1924-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041371/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Oliveira da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75P0AC123484
PORTARIA N.º1925-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300042254/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Paulo Roberto Peixoto do Nascimento
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561392113724
PORTARIA N.º1926-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041274/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Paz Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350M94254747
PORTARIA N.º1927-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041320/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Osvaldo Augusto da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G72828282
PORTARIA N.º1928-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041355/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jairo Fernando de Castro Leao
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201G73258131
PORTARIA N.º1929-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041509/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Juraci Aristides de Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G95335037
PORTARIA N.º1930-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041592/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Osias da Silva Fontes
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93476577
PORTARIA N.º1931-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1220107300027748/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario de Araujo Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140A95351985
PORTARIA N.º1932-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041223/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Carlos Rodrigues da Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140MA5497244
PORTARIA N.º1933-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/07/2010 - PROC 

N.º 1920107300041258/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eleison Amaral dos Passos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844A96200963


